mus, sed in contrarium potius delati sumus : et delati, non ex nobis ipsis conversi sumus, sed gratia et dono Dei. quanta debetur a nobis Deo gratiarum actio? Quod autem ait: Ad opera bona conditi, simul et adhortantis est, et ad bonas actiones excitantis ac si diceret: Debitores estis ad operandum bonum, et vetus est debitum: ad hoc enim conditi estis: sed et multis usuris debitum hoc aggravastis et auxistis, nihil reddentes aut solventes, sed transgressione potius superaddentes: opus est igitur multo studio ac diligentia ad hoc ut debita exsolvatis. «Conditi per Christum Jesum.» Deinde ne audientes quod non ex operibus salvati sumus, sed ex gratia, signiores efficiamur, ostendit quod post fidem necessaria sunt bona opera. «Nam ipsius, inquit, sumus opus conditi per Christum Jesum.» Non primam nostram creationem dicit, sed secundam quæ est in baptisate. Conditi autem sumus inquit, ad opera bona, quæ præparavit Deus ad ambulandum in illis. Possunt autem et de prima creatione intelligi. «Quæ præparavit Deus.» Quæ etiam ante baptismum, inquit præparavit Deus. «Ut in eis ambulemus.» Habitum ad hæc denotat qui nunquam quiescit.

18 II, 11-13. Quapropter mementote quod vos quondam gentes in carne vocabamini præputium ab ea quæ vocatur circumcisio in carne, quæ circumcisio manibus fit: quod eratis, inquam, in tempore illo sine Christo abalienati a conversatione Israel, et extranei a testamenti promissionis spem non habentes, Deoque carentes in mundo. Nunc autem per Christum Jesum vos qui quondam eratis longinqui, facti estis propinqui per sanguinem Christi.

«Quapropter mementote.» Quoniam igitur omnino ad opera bona conditi sumus, mementote. Etenim moris est his qui a multa abiectione ad sublimitatem subito ascenderunt, non meminisc priorum. Vult dicere: Vos præputiati eratis prioribus temporibus, alieni a Deo et promissionibus: nunc autem qui tunc eratis alieni et longinqui, facti estis propinqui. Ostendit autem ex hoc Christi gubernationem, quia eos qui abalienati et spe carentes erant, salvavit. Considera vero quomodo ingeniose deprimat circumcisionem ostendens solo sermone et non opere illam præclare se habere, tanquam aliquid excellens supra præputium. Vos enim, inquit, qui eratis gentes in carne, sed non in spiritu, et qui dicebamini (neque enim eratis juxta spiritualem sermonem) præputium. Ac si diceret: In carne et sermonibus est si quid vobis minus erat, nequaquam in spiritu. Deinde rursum de circumcisioe loquens, ait: Ab ea quæ dicitur, et quæ manibus fit: indicans solum eum primatum qui in sermonibus est et in carne. «Quod eratis.» Quid illud est quod opus est ut meminerimus? Quod eratis, inquit, in tempore illo sine Christo. Hoc, ait, miserum erat: nam esse præputium, erat carnis duntaxat et nudi nominis. Deinde quod etiam abalienati eratis: et hoc malum erat. Nam quamquam

indigni videbantur qui erant ex Israel, attamen illi Deum noverant. « Et extranei a testamentis. » Aut a lege, aut a promissione quæ ad ipsos facta fuerat. Non dixit autem Separati, sed Abalienati : neque rursus : Non participes, sed Extranei : quæ multam ostendunt alienationem. « Spem non habentes. » Judæi licet propter indignitatem frustrati erant, **19** attamen spem ex promissione habebant. Quid ad vos, inquit, gentes, quæ spem non habebatis.

« Deoque carentes in mundo. » Atqui deos adorabant, sed non erant dii : vos igitur, inquit, Deo carebatis. Nam Judæi ꝑicet offendebant ac resistebant, Deum tamen noverant « Deoque carentes in mundo. » Hoc est in conversatione vestra et cultu quantum ad præsentem vitam : nam quantum ad futuram etiam inviti Deum cognoscent. Non solum autem hoc, verum etiam juxta præsentem vitam tanquam Dei opera et ab eo gubernata, sine Deo non erant : quo modo ergo Deo carentes ? propter conversationem secundum mundum, propter cultum, propter impuram mentem ac voluntatem. « Nunc autem per Christum Jesum. » Cum ostendisset quod gentes Judæorum comparatione multum ac vehementer a Deo alienatæ erant, ostendit quod propter solam Dei benignitatem propinquæ factæ sint. Hunc autem sermonem omnem movit, ut ostenderet Dei erga gentes providentiam. Nam quando magis hi qui longinqui erant, facti sunt propinqui, tanto magis ostenditur Dei erga ipsos providentia. Facti estis propinqui ἐγγύς et μακρὰν, id est prope et procul, voluntatis ac mentis sunt et non loci. Qui ergo longinqui eratis a conversatione Israel quæ est secundum Deum facti estis propinqui. Hoc autem significat quod sequitur. Qui fecit utraque unum. Primum tamen etiam recte dictum erat. Per sanguinem, inquit, Christi hoc est per suum sanguinem. Ipse enim qui sanguinem effudit pro nobis et per hunc solvit peccatum omnes in propinquum adduxit : nam ipse inquit, est pax nostra. Siquidem ante incarnationem lumi inimici.

11, 14-18. Ipse enim est pax nostra qui fecit utraque unum : et interstitium maceræ diruit, nempe similitudinem per carnem suam, legem mandatorum in decretis sicut abrogans, ut duos conderet in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem ; et ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem, cum permississet per eam inimicitiam : et veniens annuntiavit pacem vobis qui procul aberatis, et iis qui prope. Quonia in autem per illum habemus aditum utrique in uno Spiritu ad Patrem.

20 « Qui fecit utraque unum. » Nempe Judæos ac gentes. Hoc autem dicit, non quod nos ad Judæorum conversationem ac politiam duxerit sed quod illos et nos a paternis separatos moribus ac traditionibus, mutuoque conjunctos, ad suam fidem duxerit Christus. Nos tamen gentes tanto magis